УИД: 42RS0019-01-2022-011366-27 

Дело № 2-699/2023

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Сибиряковой А.В.,

при секретаре Гордиенко М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Новокузнецке

19 октября 2023 года

гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3 об истребовании имущества из чужого незаконного владения,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к А.И., ФИО2 об истребовании имущества из чужого незаконного владения.

Требования мотивированы тем, что она является родной дочерью А.Т., что подтверждается свидетельством о рождении. ..... А.Т. умерла, что подтверждается свидетельством о смерти ....., запись акта о смерти ...... До момента смерти А.Т. проживала по адресу: ....., что подтверждается справкой о проживании. По вышеуказанному адресу А.Т. проживала с бывшим супругом А.И. После смерти матери, то есть после ..... года истцу известно, что брак между А.Т. и А.И. был расторгнут ..... на основании совместного заявления супругов, не имеющих общих детей. До ..... года истец об этом не знала, так как фактически ..... вели общее совместное хозяйство, проживали по одному адресу, истец помогала им оплачивать жилищно-коммунальные платежи в принадлежащих им квартирах. По семейным обстоятельствам в период с декабря 2020 года по февраль 2021 года истец попросила разрешения у А.Т. перевезти к ней принадлежащие истцу вещи на хранение по адресу: ....., на что А.Т. согласилась. А.И. не возражал против наличия принадлежащих истцу вещей по адресу: ...... Таким образом, истец с декабря 2020 года по декабрь 2021 года перевезла принадлежащие ей вещи по адресу: ....., на общую стоимость 1 037 212 руб., а именно: комплект из золота с голубыми топазами (браслет, серьги, подвеска-крест, цепь из белого золота, кольцо) на общую сумму 40 115 руб.; браслет золотой с игольчатым плетением стоимостью 16 000 руб.; часы золотые фирмы Ника стоимостью 18728 руб.; браслет золотой стоимостью 28392 руб.; кольцо золотое в виде восьмерки стоимостью 3000 руб.; комплект из белого жемчуга (кольцо золотое, жемчуг, браслет, серьги, ожерелье) стоимостью 1000 руб.; цепь из красного золота стоимостью 4594 руб.; кольцо золотое с дорожкой бриллиантов стоимостью 5900 руб.; золотая подвеска с бриллиантом стоимостью 1744 руб.; серьги золотые с бриллиантом стоимостью 13592 руб.; кольцо золотое с бриллиантом стоимостью 11191 руб.; кухонная машина Bosh стоимостью 7929 руб.; швейная машина ..... стоимостью 7990 руб.; мясорубка электрическая стоимостью 2990 руб.; погружной блендер стоимостью 2898 руб.; пылесос керхер стоимостью 16 939 руб.; набор посуды стоимостью 2098 руб.; набор посуды (сервиз) стоимостью 4641 руб.; тепловентелятор стоимостью 1190 руб.; массажер для ног стоимостью 7590 руб.; электрометла стоимостью 1980 руб.; кофемашина Philips Saeco HD 8745/09 стоимостью 13011 руб.; гриль стоимостью 999 руб.; комплект мебели (тумбочка прикроватная, кровать односпальная, стол письменный с полкой для книг, комод с ящиками) стоимостью 10 000 руб.; диван-книжка стоимостью 46 350 руб.; иконы без материальной оценки; фотоальбомы без материальной оценки; игрушки без материальной оценки; книги без материальной оценки; двд-плеер стоимостью 2000 руб.; телевизор б/у стоимостью 7000 руб.; музыкальный центр LG стоимостью 6000 руб.; шуба норковая белая короткая стоимостью 20 000 руб.; шуба норковая голубая длинная стоимостью 150 000 руб.; шуба норковая черная длинная стоимостью 60 000 руб.; шуба каракулевая голубая длинная с отделкой из норки стоимостью 250 000 руб.; шуба каракулевая короткая стоимостью 40 000 руб.; дубленка двусторонняя с кружевами стоимостью 15 000 руб.; шуба норковая с кожей двусторонняя короткая серо-бежевая стоимостью 32000 руб.; гарнитур (серьги, кольцо из золота) стоимостью 30 000 руб.; перстень золотой с розовым камнем стоимостью 5000 руб.; набор салатников, сервиз из хрусталя стоимостью 9000 руб.; кроссовки женские фирмы «Лоис» цвет белый размер 37 стоимостью 1999 руб.; кроссовки женские «Софи» цвет синий размер 37 стоимостью 1299 руб.; кроссовки женские «Эдалин» красный 37 размер стоимостью 1499 руб.; кроссовки женские «Сабина» белый 37 размер стоимостью 1499 руб.; полуботинки женские «Аврора» бежевый 37 размер стоимостью 2499 руб.; дутики женские «Ясмина» цвет белый размер 37 стоимостью 1999 руб.; жилет «Лилиана» красный 58 размер стоимостью 1999 руб.; юбка «Хизер» антрацитовый 56 размер стоимостью 799 руб.; водолазка «Ася» черный 58 размер стоимостью 799 руб.; ветровка «Айрис» синий 60 размер стоимостью 1499 руб.; ветровка «Айрис» красный 50 размер стоимостью 1499 руб.; комплект «Арина» васильковый 54-56 размер стоимостью 1 999 руб.; комплект «Камилль» Темно-Синий 56 размер стоимостью 1299 руб.; костюм «Лорейн» Бежевый 58 размер стоимостью 999 руб.; брюки «Памела» черный 56-58 размер стоимостью 999 руб.; джемпер «Гленна» белый 58 размер стоимостью 1499 руб.; футболка «Цветана» красный 48 размер стоимостью 599 руб.; брюки «Ангелика» красный 50 размер стоимостью 999 руб.; брюки «Ангелика» серый 54 размер стоимостью 999 руб.; блуза «Марфа» бирюзовый 58 размер стоимостью 999 руб.; костюм «Тори» бирюзовый 58-60 размер стоимостью 999 руб.; рубашка «Присцилла» голубой 56 размер стоимостью 999 руб.; водолазка «Ася» Бирюзовый 58 размер стоимостью 999 руб.; футболка «Лада» Голубой (в полоску и с цветами) 58 размер стоимостью 1299 руб.; футболка «Лада» Белый (в полоску и с цветами) 58 размер стоимостью 1299 руб.; бриджи «Анна» Темно-Синий 54 размер стоимостью 799 руб.; бриджи «Анна» Темно-Синий 56 размер стоимостью 799 руб.; блуза «Жасмина» малиновый 58 размер стоимостью 999 руб.; костюм «Хизер» лиловый 58 размер стоимостью 999 руб.; комплект «Лилли» Темно-Синий 62 размер стоимостью 999 руб.; жакет «Муза» Небесный (розы) 58 размер стоимостью 1999 руб.; брюки «Мирра» Темно-Синий 54 размер стоимостью 1199 руб.; блуза «Розика» Голубой (голубой с цветами) 58 размер стоимостью 1299 руб.; жилет «Анфиса» Темно-Синий 58 размер стоимостью 1599 руб.; брюки «Шейла», цвет Красный, размер 56 размер стоимостью 1999 руб.; шапка с натуральным мехом «Селина» серый стоимостью 4999 руб.; пальто зимнее с чернобуркой «Гвинет», цвет Черный, строчка прямая, размер 58, материал эко-кожа стоимостью 14999 руб.; брюки «Альда» Синий 54-56 размер стоимостью 2299 руб.; джемпер «Аста» Голубой 58 размер стоимостью 2299 руб.; брюки «Инесс» черный 56 размер стоимостью 1999 руб.; водолазка «Ася» Небесный 58 размер стоимостью 999 руб.; комплект «Сицилия» Темно-Синий 58-60 размер стоимостью 999 руб.; блуза «Тесси» Серый 58 размер стоимостью 999 руб.; брюки «Люсиль» Черный 56 размер стоимостью 999 руб.; жилет «Вивьен» Бирюзовый 58-60 размер стоимостью 999 руб.; костюм «Энн» Ментоловый, футболка+брюки 56 размер стоимостью 999 руб.; легинсы на меху «Адель», цвет 001808849 черный стоимостью 999 руб.; водолазка «Ася» Жемчужный 58 размер стоимостью 999 руб.; водолазка «Ася» Голубой 58 размер стоимостью 999 руб.; брюки «Лиззи», цвет Бирюзовый, размер 52-54 стоимостью 999 руб.; жакет «Рональда» Белый 60 размер стоимостью 1999 руб.; куртка «Изабелла», цвет фиолетовый, размер 60 стоимостью 1964 руб.; полупальто «Флорентина», цвет синий, размер 58 стоимостью 3929 руб.; блуза «Цветочная нежность» Голубой 58-60 размер стоимостью 1499 руб.; джинсы «Ажурный секрет», цвет Голубой, размер 54-56 стоимостью 2799 руб.; жилет «Ажурный секрет», цвет Голубой, размер 58-60 стоимостью 2499 руб.; блуза «Таинственный цветок», цвет васильковый, размер 58 стоимостью 1999 руб.; юбка «Эбби», цвет темно-синий, размер 54 стоимостью 1999 руб.; шторы «Золотистые узоры» Бежевый стоимостью 1999 руб.; комплект постельного белья «Райская ночь», цвет Ваниль стоимостью 2499 руб.; набор «Роскошь ренессанса» Бежевый стоимостью 5999 руб.; тюль «Полёт фантазии», цвет Золотой стоимостью 999 руб.; покрывало «Чудный цветок» Бежевый 1,5-спальный стоимостью 1998 руб.; комплект постельного белья Edelson «Чудные узоры» золотой Евро стоимостью 6999 руб.; комплект постельного белья «Сон императора», цвет Бордо стоимостью 2125 руб.; комплект постельного белья Pavline «Ажур» бежевый Евро стоимостью 2399 руб.; комплекс для восстановления волос Dallas Pro-Tox 3 в 1 стоимостью 1499 руб.; расческа Solomeya профессиональная бежевая стоимостью 499 руб.; комплекс омолаживающий SPA DARYNIA" (Зв1) стоимостью 2 999 руб.

Все вышеуказанное имущество на день смерти А.Т. хранилось по адресу: ...... Факт принадлежности истцу указанного имущества подтверждается чеками, счетами-заказами, фотографиями, бирками и свидетельскими показаниями. После смерти А.Т. ..... истец решила забрать принадлежащие ей имущество, так как выяснилось, что брак между ..... расторгнут в ..... году, дом по адресу: ....., зарегистрирован на сестру А.И. – ФИО2, однако в истребовании принадлежащего истцу имущества ей было отказано, в связи с чем она обратилась в Отдел МВД по Новокузнецкому с заявлением по данному поводу. Согласно постановлению заместителя прокурора Новокузнецкого района Кемеровской области Н., от 27.07.2022 материал по факту незаконного удержания принадлежащих истцу вещей находится на дополнительной проверке в Отделе МВД по Новокузнецкому району. На неоднократные попытки в досудебном порядке забрать принадлежащие истцу вещи, ответчики категорично отказывают, ссылаясь на то, что данное имущество находилось в доме по адресу: ....., где на момент смерти проживала А.Т. и должны входить в состав наследственного имущества. Однако данное имущество является личной собственностью истца, приобретено на личные денежные средства истца, подарками не являются, находились по вышеуказанному адресу по семейным обстоятельствам.

Просит истребовать из чужого незаконного владения ответчиков принадлежащее ей имущество, а именно: комплект из золота с голубыми топазами (браслет, серьги, подвеска-крест, цепь из белого золота, кольцо) на общую сумму 40 115 руб.; браслет золотой с игольчатым плетением стоимостью 16 000 руб.; часы золотые фирмы Ника стоимостью 18728 руб.; браслет золотой стоимостью 28392 руб.; кольцо золотое в виде восьмерки стоимостью 3000 руб.; комплект из белого жемчуга (кольцо золотое, жемчуг, браслет, серьги, ожерелье) стоимостью 1000 руб.; цепь из красного золота стоимостью 4594 руб.; кольцо золотое с дорожкой бриллиантов стоимостью 5900 руб.; золотая подвеска с бриллиантом стоимостью 1744 руб.; серьги золотые с бриллиантом стоимостью 13592 руб.; кольцо золотое с бриллиантом стоимостью 11191 руб.; кухонная машина Bosh стоимостью 7929 руб.; швейная машина Brother Tokyo стоимостью 7990 руб.; мясорубка электрическая стоимостью 2990 руб.; погружной блендер стоимостью 2898 руб.; пылесос керхер стоимостью 16 939 руб.; набор посуды стоимостью 2098 руб.; набор посуды (сервиз) стоимостью 4641 руб.; тепловентелятор стоимостью 1190 руб.; массажер для ног стоимостью 7590 руб.; электрометла стоимостью 1980 руб.; кофемашина Philips Saeco HD 8745/09 стоимостью 13011 руб.; гриль стоимостью 999 руб.; комплект мебели (тумбочка прикроватная, кровать односпальная, стол письменный с полкой для книг, комод с ящиками) стоимостью 10 000 руб.; диван-книжка стоимостью 46 350 руб.; иконы без материальной оценки; фотоальбомы без материальной оценки; игрушки без материальной оценки; книги без материальной оценки; двд-плеер стоимостью 2000 руб.; телевизор б/у стоимостью 7000 руб.; музыкальный центр LG стоимостью 6000 руб.; шуба норковая белая короткая стоимостью 20 000 руб.; шуба норковая голубая длинная стоимостью 150 000 руб.; шуба норковая черная длинная стоимостью 60 000 руб.; шуба каракулевая голубая длинная с отделкой из норки стоимостью 250 000 руб.; шуба каракулевая короткая стоимостью 40 000 руб.; дубленка двусторонняя с кружевами стоимостью 15 000 руб.; шуба норковая с кожей двусторонняя короткая серо-бежевая стоимостью 32000 руб.; гарнитур (серьги, кольцо из золота) стоимостью 30 000 руб.; перстень золотой с розовым камнем стоимостью 5000 руб.; набор салатников, сервиз из хрусталя стоимостью 9000 руб.; кроссовки женские фирмы «Лоис» цвет белый размер 37 стоимостью 1999 руб.; кроссовки женские «Софи» цвет синий размер 37 стоимостью 1299 руб.; кроссовки женские «Эдалин» красный 37 размер стоимостью 1499 руб.; кроссовки женские «Сабина» белый 37 размер стоимостью 1499 руб.; полуботинки женские «Аврора» бежевый 37 размер стоимостью 2499 руб.; дутики женские «Ясмина» цвет белый размер 37 стоимостью 1999 руб.; жилет «Лилиана» красный 58 размер стоимостью 1999 руб.; юбка «Хизер» антрацитовый 56 размер стоимостью 799 руб.; водолазка «Ася» черный 58 размер стоимостью 799 руб.; ветровка «Айрис» синий 60 размер стоимостью 1499 руб.; ветровка «Айрис» красный 50 размер стоимостью 1499 руб.; комплект «Арина» васильковый 54-56 размер стоимостью 1 999 руб.; комплект «Камилль» Темно-Синий 56 размер стоимостью 1299 руб.; костюм «Лорейн» Бежевый 58 размер стоимостью 999 руб.; брюки «Памела» черный 56-58 размер стоимостью 999 руб.; джемпер «Гленна» белый 58 размер стоимостью 1499 руб.; футболка «Цветана» красный 48 размер стоимостью 599 руб.; брюки «Ангелика» красный 50 размер стоимостью 999 руб.; брюки «Ангелика» серый 54 размер стоимостью 999 руб.; блуза «Марфа» бирюзовый 58 размер стоимостью 999 руб.; костюм «Тори» бирюзовый 58-60 размер стоимостью 999 руб.; рубашка «Присцилла» голубой 56 размер стоимостью 999 руб.; водолазка «Ася» Бирюзовый 58 размер стоимостью 999 руб.; футболка «Лада» Голубой (в полоску и с цветами) 58 размер стоимостью 1299 руб.; футболка «Лада» Белый (в полоску и с цветами) 58 размер стоимостью 1299 руб.; бриджи «Анна» Темно-Синий 54 размер стоимостью 799 руб.; бриджи «Анна» Темно-Синий 56 размер стоимостью 799 руб.; блуза «Жасмина» малиновый 58 размер стоимостью 999 руб.; костюм «Хизер» лиловый 58 размер стоимостью 999 руб.; комплект «Лилли» Темно-Синий 62 размер стоимостью 999 руб.; жакет «Муза» Небесный (розы) 58 размер стоимостью 1999 руб.; брюки «Мирра» Темно-Синий 54 размер стоимостью 1199 руб.; блуза «Розика» Голубой (голубой с цветами) 58 размер стоимостью 1299 руб.; жилет «Анфиса» Темно-Синий 58 размер стоимостью 1599 руб.; брюки «Шейла», цвет Красный, размер 56 размер стоимостью 1999 руб.; шапка с натуральным мехом «Селина» серый стоимостью 4999 руб.; пальто зимнее с чернобуркой «Гвинет», цвет Черный, строчка прямая, размер 58, материал эко-кожа стоимостью 14999 руб.; брюки «Альда» Синий 54-56 размер стоимостью 2299 руб.; джемпер «Аста» Голубой 58 размер стоимостью 2299 руб.; брюки «Инесс» черный 56 размер стоимостью 1999 руб.; водолазка «Ася» Небесный 58 размер стоимостью 999 руб.; комплект «Сицилия» Темно-Синий 58-60 размер стоимостью 999 руб.; блуза «Тесси» Серый 58 размер стоимостью 999 руб.; брюки «Люсиль» Черный 56 размер стоимостью 999 руб.; жилет «Вивьен» Бирюзовый 58-60 размер стоимостью 999 руб.; костюм «Энн» Ментоловый, футболка+брюки 56 размер стоимостью 999 руб.; легинсы на меху «Адель», цвет 001808849 черный стоимостью 999 руб.; водолазка «Ася» Жемчужный 58 размер стоимостью 999 руб.; водолазка «Ася» Голубой 58 размер стоимостью 999 руб.; брюки «Лиззи», цвет Бирюзовый, размер 52-54 стоимостью 999 руб.; жакет «Рональда» Белый 60 размер стоимостью 1999 руб.; куртка «Изабелла», цвет фиолетовый, размер 60 стоимостью 1964 руб.; полупальто «Флорентина», цвет синий, размер 58 стоимостью 3929 руб.; блуза «Цветочная нежность» Голубой 58-60 размер стоимостью 1499 руб.; джинсы «Ажурный секрет», цвет Голубой, размер 54-56 стоимостью 2799 руб.; жилет «Ажурный секрет», цвет Голубой, размер 58-60 стоимостью 2499 руб.; блуза «Таинственный цветок», цвет васильковый, размер 58 стоимостью 1999 руб.; юбка «Эбби», цвет темно-синий, размер 54 стоимостью 1999 руб.; шторы «Золотистые узоры» Бежевый стоимостью 1999 руб.; комплект постельного белья «Райская ночь», цвет Ваниль стоимостью 2499 руб.; набор «Роскошь ренессанса» Бежевый стоимостью 5999 руб.; тюль «Полёт фантазии», цвет Золотой стоимостью 999 руб.; покрывало «Чудный цветок» Бежевый 1,5-спальный стоимостью 1998 руб.; комплект постельного белья Edelson «Чудные узоры» золотой Евро стоимостью 6999 руб.; комплект постельного белья «Сон императора», цвет Бордо стоимостью 2125 руб.; комплект постельного белья Pavline «Ажур» бежевый Евро стоимостью 2399 руб.; комплекс для восстановления волос Dallas Pro-Tox 3 в 1 стоимостью 1499 руб.; расческа Solomeya профессиональная бежевая стоимостью 499 руб.; комплекс омолаживающий SPA DARYNIA" (Зв1) стоимостью 2 999 руб. Взыскать с ответчиков в пользу истца государственную пошлину в размере 13 358 руб., судебные расходы за составление искового заявления 2 000 руб.

Определением Центрального районного суда г. Новокузнецка от 22.05.2023 к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО3, производство по иску ФИО1 в части требований к А.И. об истребовании имущества из чужого незаконного владения прекращено.

Определением Центрального районного суда г. Новокузнецка от 21.06.2023 гражданское дело передано для рассмотрения по подсудности в Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования подержала в полном объеме, пояснила, что декабря 2020 года по февраль 2021 года перевозила свои вещи из квартиры по ..... и из дома по ....., в дом к своей матери А.Т. по ....., в связи с переездом и продажей недвижимости. Вещи перевозили частями. Земельный участок по ..... зарегистрирован на ФИО2, в доме по ..... проживала ее мама А.Т. и ее муж А.И., который после смерти А.Т. оформил дом и продал его ФИО3, которая приходится ему родной дочерью. С 2021 года и по настоящее время вещи, указанные в иске, находится в доме по ....., ответчики вещи отказываются отдавать. Вещи, указанные в иске, приобретались за период с 2010 года по 2020 год. Часть имущества была получена ею по наследству от своей бабушки, часть была приобретена на денежные средства ее мужа, дорогостоящие вещи, ювелирные украшения были подарками ее мужа Л. Часть вещей была приобретена ее мамой А.Т., но на ее денежные средства.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. В судебном заседании от 25.09.2023 исковые требования поддержала, пояснила, что вещи принадлежат истцу и находились в доме по ...... Первый раз она была в доме до декабря 2020 года, последний - в 2022 году. При жизни А.Т. была в доме несколько раз с 2018 по 2019 год. Имущество было в доме и до декабря 2020 года, и после 2022 года. У А.Т. было много ювелирных украшений: браслеты, цепи, серьги, жемчуг, она видела украшения на А.Т. Ювелирные украшения А.Т. приобретала за собственные денежные средства. Также ей известно со слов А.Т., что ей на день рождение внучка (А.Е.) подарила мясорубку электрическую, которую также видела на кухне в доме по ...... Из имущества видела в доме кухонный гарнитур из дерева, стулья деревянные, в гостиной мягкую мебель – диван и два кресла, шкаф в коридоре, шкаф с посудой, где А.Т. хранила сервизы и вазы, которые ей дарили. В кухне видела кофемашину. В прихожей стоял шкаф, забитый одеждой. Видела шубы темно-коричневую длинную норковую, белый полушубок, дубленки, А.Т. носила вещи из натурального меха, привозила шубы из Турции. Видела массажер для ног, много обуви, часть обуви была новая, в упаковке. В спальне стояло два шкафа, огромная кровать и тумба, на полах были ковры. На втором этаже дома находилась комната для внучки ..... (А.Е.), в которой был шкаф, кровать, стол, диван-книжка, полки с книгами, два телевизора, музыкальный центр на втором этаже стоял. Видела в доме тюль золотого цвета, шторы. Из ювелирных украшений также видела часы, 3 браслета, комплект из белого золота – браслет, серьги, подвеску. Швейную машинку не видела, но слышала от А.Т. Имущество, которое просит вернуть истец, она не брала, у нее его нет.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, направила своего представителя.

Представитель ответчика ФИО3 – ФИО4, действующая на основании ордера ..... ....., в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, пояснила, что дом по ..... был возведен в 2018 году. Когда ФИО3 приобрела дом, он был пустой, движимого имущества в доме не было. Где в настоящее время находится имущество истца ФИО3 неизвестно. Истцом не представлено доказательств того, что указанное в иске имущество принадлежит ей, что у истца имелась финансовая возможность приобретать указанное имущество, и что оно куплено на денежные средства истца, а также не представлено доказательств, что вещи в настоящее время находятся у ответчика в доме по ......

Суд на основании ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных лиц, извещенных о времени и месте рассмотрения дела судом надлежащим образом.

Суд, выслушав пояснения сторон, показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, полагает, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В силу статьи 301 ГК РФ, собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Согласно ст. 304 ГК РФ, собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Истребование имущества из чужого незаконного владения, то есть виндикация, является вещно-правовым способом защиты права собственности.

Как разъяснено в пункте 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 г. N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", применяя статью 301 Гражданского кодекса Российской Федерации, судам следует иметь в виду, что собственник вправе истребовать свое имущество от лица, у которого оно фактически находится в незаконном владении.

Соответственно, с помощью виндикационного иска может быть истребовано индивидуально определенное имущество (вещь), имеющееся у незаконного владельца в натуре.

Виндикационный иск характеризуют четыре признака: наличие у истца права собственности на истребуемую вещь или иного права на обладание вещью; утрата фактического владения вещью; возможность выделить вещь с помощью индивидуальных признаков из однородных вещей; нахождение вещи в чужом незаконном владении ответчика.

Из пункта 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 г. N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", следует, что в соответствии со статьей 301 ГК РФ лицо, обратившееся в суд с иском об истребовании своего имущества из чужого незаконного владения, должно доказать свое право собственности на имущество, находящееся во владении ответчика.

Право собственности на движимое имущество доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца.

Бремя доказывания права собственности истца или иного вещного права на истребуемое имущество, его индивидуально-определенные признаки и нахождение его во владении ответчика возлагается на истца, законность владения указанным имуществом возлагается на ответчика (при представлении последним законности обладания на истце лежит бремя доказывания порочности такого основания).

Таким образом, по делу об истребовании имущества из чужого незаконного владения юридически значимой и подлежащей доказыванию является одновременная совокупность следующих обстоятельств: наличие у истца права собственности на имеющиеся в натуре у незаконного владельца индивидуально определенное имущество, а также незаконность владения этим имуществом конкретным лицом (лицами).

В случае недоказанности одного из перечисленных выше обстоятельств иск об истребовании имущества из чужого незаконного владения удовлетворен быть не может. Данная правовая позиция изложена в определении Верховного Суда Российской Федерации от 11.02.2014 N 4-КГ13-35.

Судом установлено, что ФИО1 приходилась родной дочерью А.Т.

А.Т. и А.И. состояли в браке с ....., ..... брак расторгнут, что подтверждается записью акта о расторжении брака.

..... А.Т. умерла, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 29).

При жизни А.Т. проживала в доме по адресу: ....., который вместе с земельным участком принадлежал ФИО2, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 06.07.2022, земельный участок был продан ей А.Т. по договору купли-продажи от 24.04.2018 (л.д. 25-28, 135, 158).

Согласно ответу нотариуса, после смерти А.Т., умершей ....., было заведено наследственное дело ....., с заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратилась дочь наследодателя ФИО1, с заявлением о принятии наследства по завещанию обратился А.И. 30.07.2022 на имя А.И. было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на квартиру, расположенную по адресу: ...... В наследственном деле имеется ответ из ПАО «Сбербанк России» от 10.02.2022 об открытых на имя А.Т. банковских счетах, на которые свидетельство о праве на наследство по закону до настоящего времени не выдано (л.д. 190). 

Согласно договору купли-продажи от 17.11.2022, А.И., действующий от своего имени и от имени ФИО2, на основании доверенности от ....., продал ФИО3 земельный участок и жилой дом по адресу: ..... (л.д. 112).

А.И. умер ....., что подтверждается записью акта о смерти от ..... (л.д. 196).

Обращаясь с настоящим иском, истец указывает, что с декабря 2020 года по февраль 2021 года она с разрешения своей матери А.Т. перевезла в дом, в котором она проживала, по адресу: ....., движимое имущество, указанное в иске, которое хранилось по указанному адресу на день смерти А.Т.

В качестве доказательств принадлежности истцу указанного имущества суду представлены фотографии, в том числе на флеш-носителе, с изображением имущества, чеки, скриншоты с указанием наименования товара и стоимости при заказе товаров, бирки на ювелирные украшения.

Из представленных товарных чеков следует, что погружной блендер Redmond RHB-2908 приобретен 23.11.2021 за 2 499 руб. (п. 15 просительной части иска); 19.05.2017 приобретена минимойка Karcher K 5 Compact за 15 990 руб. (п. 16 иска); 17.05.2009 приобретен набор посуды Cameron ES-4010 за 899 руб., в иске указана цена с учетом стоимости кастрюли Tefal, не являющейся предметом спора (п. 17); 25.12.2012 диван Флорида, стоимостью 46 350 руб. (п. 25).

Из скриншотов страниц в интернет-магазинах следует, что кофемашина Phillips Saeco HD 8745/09 приобретена на сайте ..... А.Т. за 13 011 руб. с доставкой по адресу: ..... (п. 22);

на сайте ..... 12.02.2021 Л. ..... приобретен тепловентилятор Scarlet SC-FH19K01, стоимостью 1190 руб. (п. 19);

на сайте ..... ..... приобретена швейная машина Brother Tokyo, стоимостью 7 990 руб. (п. 13) и электромясорубка Polaris PMG 2029 стоимостью 2 655 руб., стоимость в иске указана с учетом стоимости формы для выпекания, не являющейся предметом спора (п. 14);

на сайте ..... 24.01.2019 приобретен сервис на 6 персон «Русские традиции», стоимостью 4 641 руб., указан адрес доставки: ..... (п. 18 иска); массажёр для ног «Блаженство», стоимостью 7 590,50 руб., адрес доставки: ..... (п. 20); электрометелка Антипыль 3 штуки, стоимостью каждая 990 руб. (п. 21);

на сайте ..... ..... приобретена золотая подвеска с бриллиантами, стоимостью 1 744 руб. (п. 9); золотое кольцо «Бриллианты Якутии», стоимостью 11 191 руб. (п. 11); золотые серьги «Бриллианты Якутии», стоимостью 13 592 руб. (п. 10).

Согласно приложенным биркам, 23.04.2012 была приобретена золотая подвеска, массой 1,39 гр, стоимостью 7 353 руб.; 21.04.2015 часы наручные «Ника» на кожаном ремешке, вес 3,95 гр., стоимостью 18 728 руб. (п. 3 иска); кольцо золотое, вес 3,90 гр, р. 17,0; 22.09.2011 золотой браслет, массой 0,59 гр, стоимостью 16 000 руб. (п. 2); цепочка, размер 45,0, массой 3,48 гр, стоимостью 4 594 руб. (п. 7); 05.04.2017 серьги золотые с самоцветами, вес, 1,93 гр; 26.06.2017 кольцо золотое с самоцветами, вес 1,56 гр, р. 17,0; 26.02.2015 браслет для часов золотой, р. 15, вес 8,45 гр., стоимостью 28 392 руб. (п. 4); 10.04.2013 серьги золотые с топазами и фианитами, вес. 4,15 гр, стоимостью 17 517 руб.; 23.04.2012 кольцо золотое с топазами и фианитами, вес 2,47 гр. (п. 1).

По сведениям из ИФНС России по Центральному району г. Новокузнецка, доходы ФИО1 за период 2016-2018 год составили: за 2016 год 57 829,98 руб.; за 2017 год 97 090,33 руб.; за 2018 год 56 997,51 руб. Сведения о доходах ФИО1 за период с 2010-2015 г.г. налоговыми агентами не предоставлялись.

Также в судебном заседании были допрошены свидетели.

Свидетель Т. суду показала, что истец приходится дочерью умершей А.Т., которая жила по соседству в ...... С ..... дружили семьями. Дом по ..... был построен А.Т., стройка уже шла в 2006 году, в 2016 году дом был построен.

Свидетель Л. суду показал, что истец приходится ему супругой, официально брак зарегистрировали в 2020 году, с 2003 года проживают совместно. Он выделял истцу денежные средства на покупку спорных вещей. Давал около 30-40 тыс. руб., около 6 раз. Работает в «.....» с 2005 года, зарплата составляет 50 тыс. руб., ранее зарплата была 45-47 тыс. руб. в месяц. Весной 2020 года в связи с переездом, с истцом перевозили вещи с ..... в дом по ...... Также вещи перевозили из квартиры по ....., в которой ранее проживал его племянник, в настоящее время проживают они и ФИО1 В доме по ..... находились и были перевезены золото, одежда, шубы 2 норковые, каракулевая, дубленка. Шубы были приобретены до 2020 года ФИО1 на его денежные средства. Чтобы приобрести шубы брали кредит. Также в дом по ..... было перевезено швейная машинка, мясорубка, керхер. Мясорубку и керхер покупали в 2016 году, швейную машинку покупали раньше. Другую бытовую технику, которую перевозили на ....., не помнит. Также была перевезена женская одежда, которая была упакована, обувь. Какая именно одежда и обувь и в каком количестве, не знает. ФИО1 работала до 2015 года на почте, заработная плата была около 10 тыс. руб. в месяц, потом в частной фирме. В 2015-2016 годах она не работала, так как ухаживала за бабушкой, после смерти бабушки устроилась на работу, но заработок был небольшой. ФИО1 содержала свою дочь до ее совершеннолетия, помогал он и мать истца – А.Т. Денег им хватало, покупали дорогостоящие вещи. Пояснить конкретно какое имущество, за какую стоимость и когда было приобретено не может, так как не помнит. Он давал ФИО1 свою банковскую карту, и она сама совершала с нее покупки.

В судебном заседании свидетель З. пояснила суду, что с истцом знакома, с дочерью истца А.Е. проживают в соседних квартирах, ранее у них была общая кухня, потом ее разделили. А.Е. проживает в данной квартире с 19 февраля 2021 года. Когда у дочери истца А.Е. была свадьба, истец попросила, чтобы ее вещи побыли у нее, так как в квартире А.Е. был ремонт в это время. ФИО1 привозила длинную норковую шубу, одну короткую норковую шубу, длинную голубую шубу. Также привозили ювелирные украшения, которые мерила А.Е. – выбирала, в чем будет на свадьбе. Был комплект из топаза: крестик, серьги, браслет, комплект из жемчуга. Со слов известно, что мебель была у бабушки А.Е. – А.Т. дома, что привезут после ремонта. Имущество истец привозила из своей квартиры по ....., А.Е. вызывала такси для перевозки вещей. После свадьбы вещи забрала бабушка А.Т. с истцом, куда отвезли, ей неизвестно. Вещи вывезли на следующий день после свадьбы, которая была в декабре 2021 года. Шубы и ювелирные украшения принадлежали ФИО1 Во время подготовки к свадьбе ей стало известно от А.Т., что она развелась со своим мужем А.И. в 2014 году. Ей известно, что истец работала, но где, не знает, также у нее есть супруг, доходы достаточные. ФИО1 делает дорогие подарки своей внучке, которая проживает с мамой А.Е. по ......

Из показаний свидетеля А.Е. следует, что истец приходится матерью. В связи с ремонтом и переездом она и ее мама ФИО1 перевезли вещи в дом по ....., к бабушке А.Т., где они в настоящее время находятся. В дом перевозили мебель, одежду, шторы, шубы, они у бабушки в шкафу висели. Когда готовилась к свадьбе, истец привозила комплект из топаза, комплект из жемчуга, комплект из белого золота, шубу длинную, шубу белую, шубу короткую черную – выбирала в чем будет на свадьбе. Из техники в дом по ..... было перевезено кухонный комбайн, кофеварка, тостер, гриль, керхер, электрический вентилятор. В доме по ..... она проживала в период с 2007-2010 года, когда училась. На тот период времени ее обеспечивала мама Н.В. Всю мебель ей в дом по ..... покупала Н.В., так как она постоянно жила там, истец проживала по ...... Из мебели ей приобретали диван, кровать, телевизор, письменный стол, полки с книгами, комод. Вещи приобретались на протяжении длительного времени с 2010 года, в 2015 году, в 2019 году. Большая часть вещей оставалась в доме по ...... В 2020 году в дом по ..... привозили вещи с ....., и из дома по ....., в связи с продажей квартиры и дома. В ее квартире на ..... и в квартире по ..... шел ремонт, квартиру на ....., ФИО1 сдает, в связи с чем вещи перевезли к бабушке – на ...... После смерти бабушки вещи им не отдали. Вещи перевозила бабушка и ее бывший супруг А.И. на своем автомобиле. На ..... она переезжала с 25 февраля по апрель 2021 года, свадьбу праздновала в декабре 2021 года. С лета 2021 проживала с мужем на ..... к свадьбе, одевалась в день свадьбы у соседки З. Вещи и ювелирные украшения у соседки не оставляли, так как это посторонние люди, а после примерки сразу увозили, забирала вещи бабушка ФИО5 Н.В. ранее работала на железной дороге, после того, как ее прабабушку парализовало, истец не работала, осуществляла уход за бабушкой. После смерти бабушки в 2015 году, пошла работать оператором по коммунальным платежам. Истца и ее содержал отчим – Л., который работал в налоговой водителем, сейчас в «.....». С 2015 года она не проживает с ФИО1, о ее доходах ей неизвестно. Знает, что у истца есть прожиточный минимум и денежные средства от сдачи квартиры. При жизни А.Т. не содержала маму, ей деньги давала, так как она с ней жила, дарила подарки. Сама бабушке А.Т. подарков не делала. Мясорубку не дарила, так как не было дохода в то время. Мясорубка была куплена через ее бонусную карту ФИО1, как и швейная машинка. Мама ФИО1 и бабушка А.Т. заказывали вещи через телемаркет. Также ФИО1 пользовалась ее аккаунтами и бонусными картами для приобретения техники и ювелирных украшений через интернет. Шубы приобретались в разные годы, до 2015 года, техника приобреталась до 2019 года. Золото и ювелирные украшения покупала ФИО1 на денежные средства Л., который давал ей свою карточку. Доходы позволяли приобретать данное имущество. Также ФИО1 приобретала ей вещи на пенсию по потери кормильца, которую она получала, как законный представитель. Последний раз в доме по ..... была в декабре 2021 года, после свадьбы. В доме у А.Т. было несколько диванов, шкафы, стеллаж, веранда со столом и лавочками, мебель в ванной комнате, шкаф-темнушка, где стоял бойлер, телевизор, кофемашина капельная, печка, кухонный гарнитур, холодильник. Была шуба серого цвета, пальто, обручальное кольцо золотое с бриллиантом двухуровневое, цепь тонкая золотая длинная, бижутерия. ФИО1 ходила всегда только в своих ювелирных украшениях. В квартире по ..... жила ее бабушка А.Т., в данной квартире она также периодически проживала до 2010-2015 года, так как рядом училась и оставалась ночевать. Тепловентилятор постоянно был в доме по ....., приобретался до 2018 года ФИО1 Комплект из золота с голубыми топазами это подарок Л. истцу; браслет игольчатый приобретался до 2005 года истцом, кухонная машина Bosh и швейная машина - это подарки отчима ФИО1, приобретались за его счет. Пылесос керхер принадлежит Л., приобретен для мытья автомобиля за его денежные средства. Набор посуды (сервиз) и вазы, иконы 3 или 4 штуки, перстень золотой с розовым камнем достались Н.В. от ее бабушки, какие-то иконы покупала ФИО1 Фотоальбомы с фотографиями 3-4 маленьких и 2 больших также остались в доме по ...... Игрушки – собака белая большая и маленькая, принадлежат ей и 2 кота – коллекционные игрушки истца. Книги принадлежали ей: собрание книг о Гарри Поттере, сборники стихов и другие, находились в доме по ....., стояли у нее в комнате. Телевизор и музыкальный центр, двд-плеер также стояли у нее в комнате. Одежда принадлежала ей, в связи с беременностью всю одежду, которую она не носила, перевезла к бабушке на ...... Одежда приобреталась ей ФИО1 на протяжении длительного времени. Комплекты постельного белья, тюль, шторы, комплекс для волос, расческа и комплекс омолаживающий, также были перевезены в дом по ......

В силу части 1 статьи 56 ГПК РФ, сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено Федеральным законом.

В соответствии со ст. 71 ГПК РФ, письменными доказательствами являются содержащие сведения об обстоятельствах, имеющих значение для рассмотрения и разрешения дела, акты, договоры, справки, деловая корреспонденция, иные документы и материалы, выполненные в форме цифровой, графической записи, в том числе полученные посредством факсимильной, электронной или другой связи, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", документы, подписанные электронной подписью в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, либо выполненные иным позволяющим установить достоверность документа способом (ч. 1).

Письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии (ч. 2).

Согласно статье 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Оценив представленные сторонами доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу, что истцом не доказан факт наличия у истца права собственности или иного права на обладание спорными вещами, а также нахождение этих вещей в чужом незаконном владении ответчиков на момент вынесения решения суда.

Кроме того, большая часть имущества указана без индивидуально-определенных признаков, в связи с чем не представляется возможным отграничить имущество, которое ФИО1 просит истребовать от других однородных вещей (например, гриль, иконы, двд-плеер, набор салатников и пр.).

Представленные в материалы дела распечатанные заказы на приобретение одежды, обуви, постельного белья и пр. с указанием даты создания заказа, даты отгрузки, фотографии, артикула и стоимость вещи, являются не надлежащим доказательством, поскольку не заверены в установленном законом порядке, не свидетельствуют о фактическом приобретении вещей, не содержат сведений о том, когда фактически, кем и за какую цены были приобретены вещи.

Скриншоты с сайтов интернет-магазинов также являются недопустимым доказательством, поскольку надлежащим образом не заверены с оригиналами страниц в сети «Интернет», более того, они не свидетельствуют о приобретении имущества именно ФИО1, товарные чеки, выписки по счету о переводе денежных средств на покупку указанного в скриншотах имущества, суду не представлено.

Оценивая показания свидетелей, данные в ходе судебного разбирательства относительно индивидуально-определенных признаков имущества, принадлежности его истцу, его стоимости, даты приобретения, источника средств, на которые оно было приобретено, а также нахождения его у ответчиков, суд приходит к выводу, что они противоречат друг другу, представленным письменным материалам дела и не свидетельствуют о наличии спорного имущества у ответчиков на момент вынесения решения.

Из свидетельских показаний следует, что часть имущества, указанного в иске, принадлежала А.Т., часть ФИО1, часть Л. (минимойка керхер), а часть А.Е. Другую часть имущества свидетели (кроме А.Е.) не видели и не могут подтвердить либо опровергнуть его наличие и принадлежность кому-либо. Показания свидетелей в части стоимости и временного интервала приобретения имущества разняться между собой и противоречат письменным материалам дела. Кроме того, свидетели дают разные пояснения в части того, откуда, куда и какое конкретно имущество было перевезено, в какой период времени.

При этом то обстоятельство, что ранее данное имущество находилось в доме по адресу: ....., не свидетельствует о том, что в настоящее время оно там находится.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что истцом не доказана совокупность обстоятельств, подлежащих доказыванию при рассмотрении спора об истребовании имущества из чужого незаконного владения, а именно: свое право на спорное имущество, индивидуально-определенные признаки истребуемого имущества, а также незаконное нахождение его во владении ответчика, что делает невозможным удовлетворение заявленных требований.

Таким образом, в удовлетворении исковых требований ФИО1 об истребовании имущества из чужого незаконного владения следует отказать в полном объеме.

ФИО1 также были заявлены требования о взыскании судебных расходов, состоящих из государственной пошлины в размере 13 358 руб. и расходов на составление искового заявления в размере 2 000 руб.

В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Поскольку в удовлетворении исковых требований ФИО1 отказано, оснований для взыскания с ответчиков судебных расходов не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО2, ФИО3 об истребовании имущества из чужого незаконного владения – отказать в полном объеме.

Решение суда может быть обжаловано сторонами в Кемеровский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 26 октября 2023 года.

Председательствующий (подпись) А.В. Сибирякова